2524 (1973) นั้น งานการศึกษาฉบับนี้ได้พิจารณาถึงลักษณะความสัมพันธ์ของทั้งสองฝ่าย โดยศึกษาจากอำนาจในการต่อรองของรัฐบาลไทยกับบรรษัทน้ำมันข้ามชาติเกี่ยวกับปัญหาน้ำมันต่าง ๆ ที่เกิดขึ้น ทางเลือกต่าง ๆ ที่รัฐบาลใช้ในการเจรจาต่อรอง ซึ่งผู้ศึกษาได้จัดแบ่งการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างทั้งสองฝ่ายออกเป็น 3 ช่วงด้วยกัน ดังนี้คือ.-

ในช่วงแรกเป็นการศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างทั้งสองฝ่ายตั้งแต่ปี พ.ศ. 2421 (ค.ศ. 1878) จนถึงก่อนการเปลี่ยนแปลงการปกครองในปี พ.ศ. 2475 (ค.ศ. 1932) ซึ่งพอจะสรุปความสัมพันธ์ว่า มีลักษณะที่ออกมาในรูปรัฐบาลไทยคองพึ่งพิงบรรษัทน้ำมันข้ามชาติโดยสิ้นเชิง เนื่องจากระบบการค้าน้ำมันของโลก ในสมัยนั้นถูกผูกขาดโดยบรรษัทน้ำมันข้ามชาติทั้งสิ้น การส่งขออน้ำมันของทางฝ่ายไทยเพื่อเข้ามาสนองความต้องการภายในประเทศ จึงต้องผ่านทางบรรษัทน้ำมันเพียงทางเดียว

นอกจากนี้ปัญหาน้ำมันต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นและมีความเกี่ยวพันไปถึงบรรดามรณกรรมน้ำมัน ๆ รัฐบาลไทยก็ไม่สามารถแก้ไขได้ เพราะไม่มีอำนาจในการต่อรองกับบรรษัทน้ำมัน ๆ เนื่องจากถูกผูกมัดให้เสียเปรียบชาวต่างประเทศด้วยหนังสือสัญญาไม่เสมอภาคที่รัฐบาลไทยทำไว้กับรัฐบาลต่างประเทศนับตั้งแต่ปี พ.ศ. 2398 (ค.ศ. 1855) เป็นต้นมา

อย่างไรก็ตาม รัฐบาลไทยได้หาทางแก้ไขปัญหาน้ำมันที่เกิดขึ้นในสมัยนั้นตลอดเวลาไม่ว่าจะเป็นไปในทางกฎหมายหรือทางการทูต ตัวอย่างเช่น กรณีปัญหาอัครคีลย์อันมีสาเหตุมาจากน้ำมัน หรือปัญหาการสร้างโรงเก็บน้ำมันเพื่อป้องกันอัครคีลย์ ปัญหาทั้งสองนี้รัฐบาลไทยได้ใช้ความพยายามที่จะเจรจากับรัฐบาลของชาวต่างประเทศให้ยอมรับในกฎหมายของทางรัฐบาลไทยที่จะออกมาข้างบังคับ เพื่อป้องกันอัครคีลย์อันมีสาเหตุมาจากน้ำมันไม่ให้ทำลายทรัพย์สินของ

และในบางครั้งบริษัทน้ำมันข้ามชาติและประเทศมหาอำนาจยังอาศัยสถานการณ์ระหว่างประเทศมาเป็นเงื่อนไขเรียกร้องประโยชน์ต่าง ๆ จากทางฝ่ายไทยเพิ่มขึ้นจากเดิมอีกด้วย ตัวอย่างเช่น กรณีปัญหาการสร้างโรงเก็บน้ำมันของเอกชนชาวต่างประเทศในช่วงปี พ.ศ. 2435 - 2436 (ค.ศ. 1892 - 1893) ซึ่งเป็นช่วงเกี่ยวกับทางฝ่ายไทยกำลังมีกรณีพิพาทดินแดนทางตะวันออก (ลาวและเขมร) กับทางฝ่ายฝรั่งเศส บริษัทน้ำมันของชาวอังกฤษซึ่งมีรัฐบาลอังกฤษหนุนหลังอยู่ได้เรียกร้องเอาประโยชน์จากทางฝ่ายไทยโดยอาศัยสถานการณ์ระหว่างประเทศในเรื่องนี้เข้าบังคับจนทางฝ่ายไทยต้องยอมตาม

สำหรับในช่วงเวลาที่สองระหว่างปี พ.ศ. 2475 - 2488 (ค.ศ. 1932 - 1945) ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทน้ำมันข้ามชาติกับรัฐบาลไทยออกมาในรูปที่รัฐบาลไทยพยายามจะลดการพึ่งพิงบริษัทน้ำมันข้ามชาติให้มากที่สุด เพราะพลังชาตินิยมที่มีในหมู่ผู้นำไทยภายหลังการเปลี่ยนแปลงการปกครอง

แต่หลังจากนั้น ทางฝ่ายไทยถึงแม้จะได้รับน้ำมันจากญี่ปุ่นแทนก็ตาม แต่ก็เป็นปริมาณน้อย และเมื่อเกิดสงครามในภูมิภาคแปซิฟิก ฝ่ายไทยก็ไม่ได้รับน้ำมันจากญี่ปุ่นอีกเลย จนต้องประสบปัญหาขาดแคลนน้ำมันอย่างหนัก

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างรัฐบาลไทยกับบริษัทน้ำมันข้ามชาติภายหลังจากสงครามโลกครั้งที่สอง จนกระทั่งถึงปี พ.ศ. 2500 (ค.ศ. 1957) แบ่งออกได้เป็นสองลักษณะ ในลักษณะแรกเป็นแบบที่รัฐบาลไทยคงพึงพบบริษัทน้ำมันข้ามชาติอย่างเต็มที่

เพราะเมื่อสงครามโลกครั้งที่สองสิ้นสุดลง ฝ่ายไทยกำลังประสบกับสภาพขาดแคลนน้ำมัน เนื่องจากไม่สามารถนำน้ำมันเข้าประเทศได้ เพราะบริษัทน้ำมันต่าง ๆ ที่เคยดำเนินกิจการในประเทศไทย ควบคุมตลาดน้ำมันภายนอกประเทศไว้ทั้งหมด

ทางบริษัทน้ำมันข้ามชาติ ทำให้ฝ่ายไทยต้องกลับไปอยู่ในสภาพพึ่งพิงบริษัทน้ำมันข้ามชาติโดยสิ้นเชิงอีกครั้ง

อย่างไรก็ดี ภายหลังจากผู้นำทางทหารของไทยกลับขึ้นมาใช้อำนาจปกครองประเทศในปี พ.ศ. 2490 (ค.ศ. 1947) คณะทหารของไทยซึ่งไม่พอใจที่ฝ่ายไทยอยู่ในภาวะพึ่งพิงบริษัทน้ำมันข้ามชาติจนเกินไป จึงหาทางที่จะแก้ไขสภาพเช่นนั้น โดยเริ่มจากการเจรจาภัยทางฝ่ายบริษัทน้ำมัน ๆ ที่ทางรัฐบาลไทยทำสัญญาควย (บริษัทน้ำมันเชลล์ ๆ และบริษัทน้ำมันแอสทอนคาร์คอยล์ ๆ)

เพื่อปิดล้อมฝ่ายคอมมิวนิสต์ จึงยอมผ่อนปรนทางค้านนี้ให้แก่รัฐบาลไทย รัฐบาลไทยจึงสามารถบอกเลิกหนังสือสัญญาที่ทำไว้กับบริษัทน้ำมัน ๆ และเปิดโอกาสให้ตลาดการค้าน้ำมันของไทยเป็นไปอย่างเสรีมากขึ้น

ส่วนลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทน้ำมันข้ามชาติกับรัฐบาลไทยภายหลังจากปี พ.ศ. 2500 (ค.ศ. 1957) เป็นต้นมา ออกมาในลักษณะที่รัฐบาลไทยมีอำนาจต่อรองกับบริษัทน้ำมันข้ามชาติได้มากขึ้น ทั้งนี้เพราะบริษัทน้ำมันแข่งกันเองเพื่อเข้ามามีบทบาทในตลาดค้าน้ำมันของไทย ทำให้ฝ่ายไทยมีทางเลือกที่จะเจรจาต่อรองกับบริษัทน้ำมันมากขึ้น เห็นได้ชัดจากเรื่องการสร้างโรงกลั่นน้ำมัน กล่าวคือ ภายหลังจากปี พ.ศ.

ซึ่งก็เป็นเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นจากการตัดสินใจของผู้นำไทย แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทเอสโอ ๖ ก็ไม่สามารถดำเนินการเกี่ยวกับโรงกลั่นน้ำมันโรงนี้ได้โดยอิสระ เพราะรัฐบาลไทยก็ได้วางเงื่อนไขที่ควบคุมการดำเนินงานของโรงกลั่นนี้อยู่เช่นกัน

ความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทน้ำมันข้ามชาติกับรัฐบาลไทยภายหลังปี พ.ศ. 2500 (ค.ศ. 1957) เป็นต้นมา ซึ่งเริ่มมีแนวโน้มที่รัฐบาลไทยจะพึงพิงบริษัทน้ำมันข้ามชาติน้อยลง เพราะรัฐบาลไทยเริ่มพยายามที่จะเข้าไปมีบทบาทแทนที่การดำเนินงานและการจัดการเกี่ยวกับการค้าน้ำมันมากขึ้น ซึ่งสามารถเห็นได้จากเรื่องการส่งน้ำมันเข้าประเทศ เดิมรัฐบาลไทยตั้งผ่านบริษัทน้ำมัน ๖ อีกทอดหนึ่ง แต่ในปัจจุบันรัฐบาลไทยเริ่มส่งน้ำมันเข้ามาโดยตรง และมีปริมาณมากขึ้นจนถึงระดับที่เกินกว่าครึ่งหนึ่งของปริมาณน้ำมันที่ส่งเข้ามาในประเทศไทย

¹ สำหรับโรงกลั่นน้ำมันของบริษัทโรงกลั่นน้ำมันไทยภายหลังมีการทำสัญญาขยายโรงกลั่นน้ำมันในปี พ.ศ. 2522 จึงทำให้โรงกลั่นนี้ไม่ได้ตกมาเป็นของรัฐ แต่รัฐบาลเข้าไปถือหุ้นเกินกว่า 51 % แทน

พ.ศ. 2516 (ค.ศ. 1973) ตลาดน้ำมันโลกเปลี่ยนไป กลุ่มผู้ส่งน้ำมันเป็นสินค้าออกก้าวหน้า ขายน้ำมันแข่งกับบริษัทน้ำมัน ฯ ทำให้รัฐบาลไทยมีทางเลือกในการสั่งซื้อน้ำมันจากประเทศ เหนืออื่นเพิ่มอีกทางหนึ่ง การพึ่งพิงบริษัทน้ำมันในเรื่องนี้จึงลดลง